Дело № 5-67-182/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

            29 октября 2019 года                                                пгт. Первомайское
            Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из  Отделения ГИБДД ОМВД России по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Батыр М.Т., «персональная информация» по  ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
   Батыр М.Т. 29 октября 2019 года в 08 час. 45 мин., на 51 км автодороги «Красноперекопск-Симферополь» управлял транспортным средством – «Камаз 55111», государственный регистрационный знак «номер», принадлежащим на праве собственности  «ФИО1», будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев  постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым от 25.02.2019 года, вступившим в законную силу 08.03.2019 года,  чем нарушил  пп.  2.1.1. ПДД РФ
В судебном заседании Батыр М.Т., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, пояснил, что знал о лишении права управления транспортными средствами, однако это его единственный способ заработка и обеспечения семьи.
Мировой судья  выслушав Батыр М.Т., исследовав представленные доказательства приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
           Согласно Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
          В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения  водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
          Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
           В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
          Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством.
          Как следует из материалов дела, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 67 от 25.02.2019 года Батыр М.Т. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
           Согласно ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
          Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
           В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 -3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
          Мировым судьей установлено и следует из материалов дела, что Батыр М.Т. после вступления 08.03.2019 года  в законную силу постановления мирового судьи от 25 февраля 2019  года водительское удостоверение в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, сдал 03.04.2019 года. Таким образом, по состоянию на 29.10.2019 года срок лишения права управления транспортными средствами Батыр М.Т. не истек.
Вина Батыр М.Т. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, кроме его признательных показаний подтверждается также протоколом об административном правонарушении «номер» от 29.10.2019 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством «номер» от 29.10.2019 года; протоколом о задержании транспортного средства «номер» от 29.10.2019 года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым от 25.02.2019 года, о привлечении Батыр М.Т. к административной ответственности по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, которое не обжаловано, вступило в законную силу 08.03.2019 года; дополнением к протоколу об административном правонарушении, согласно которого Батыр М.Т. значится среди лишенных права управления транспортными средствами.
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности Батыр М.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами. Заявлений и ходатайств об истребовании  каких-либо дополнительных доказательств от Батыр М.Т. не поступало.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей.
Обстоятельством отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного  административного правонарушения.
При назначении административного наказания Батыр М.Т. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения,   что правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2  КоАП РФ, не может быть отнесено к малозначительным, а виновное в его совершении лицо освобождено от административной ответственности, поскольку управление водителем транспортным средством, будучи ранее лишенным права управления транспортными средствами, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,  личность виновного,   его имущественное положение, является «изъято»,  и считает возможным назначить Батыр М.Т. наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
           Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
        Обстоятельств, препятствующих назначению Батыр М.Т.  данного вида наказания, не установлено.
 Руководствуясь  ч. 2 ст. 12.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, -
	ПОСТАНОВИЛ:
	  Признать Батыр М.Т. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде 100 (сто) часов обязательных работ.
           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
 Мировой судья